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1 An Act relating to the collection and administration of property 

taxes, special assessments, and various rates, charges, and 

rentals and providing an effective date. 
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l Section 1. Section 331.465, subsection 1, Code 1993, is 

2 amended to read as follows: 

3 1. The board may establish, impose, adjust, and provide 

4 for the collection of rates to produce gross revenues at least 

5 sufficient to pay the expenses of operation and maintenance of 

6 the county enterprise or combined county enterprise and, if 

7 revenue bonds or pledge orders are issued and outstanding 

8 under this part, shall establish, impose, adjust, and provide 

9 for the collection of rates to produce gross revenues at least 

10 s<tfficient to pay the expenses of operation and maintenance of 

11 the county enterprise or combined county enterprise, and to 

12 leave a balance of net revenues sufficient at all times to pay 

13 the principal of and interest on the revenue bonds and pledge 

14 orders as they become due and to maintain a reasonable reserve 

15 for the payment of the principal and interest, and a 

l6 sufficient portion of net revenues shall be pledged for that 

17 purpose. Rates shall be established by ordinance. Rates or 

18 charges for the services of a county enterprise defined in 

19 section 331.461, subsection 2, paragraph ''b'', if not paid as 

20 provided by ordinance, const1tt1te a lien upon the premises 

2l served and may be certified to the atldit~r county treasurer 

22 and collected in the same manner as taxes. The treasurer may 

23 £harge five dollars for each lien certified as an 

24 administrative expense, which amount shall be added to the 

25 amount of the lien to be collected at the time of payment of 

26 the assessment from the payor and credited to the county 

27 general fund. 

28 Sec. 2. Section 331.489, Code 1993, 1s amended to read as 

/9 follows: 

30 331.489 RATES AND CHARGES RELATING ~0 PUBLIC IMPROVE~ENTS. 

3l A county which has created a district for a public improve-

32 ment and, to the extent provided in the agreement creating a 

33 joint special assessment district, each county or city which 

34 is a party to the agreement, may establish, impose, adjust, 

35 and provide for the collection of rates and charges to produce 
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'()!!,_ 1 gross revenues at least sufficient to pay the expenses of 

• .... 

2 operation and maintenance of a public improvement, against 

3 property within the district and, where appropriate, 

4 establish, impose, adjust, and provide for the collection of 

5 charges for connection to a public improvement. The rates and 

6 charges must be established by ordinance of the governing body 

7 of the county or the city imposing the rates or charges. The 

8 rates and charges established as provided in this section, if 

9 not paid as provided by the ordinance of the governing body, 

~C are a lien upon the premises served or benefited by the public 

·,l improvement and may be certified to the county at:d~~e!' 

12 treasurer and collected in the same manner as property taxes. 

13 Sec. 3. Section 358.18, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

14 is amended to read as follows: 

15 All taxes thus levied by the board shall be certified by 

16 the clerk on or before March 1 to the county auditor of each 

~7 county wherein any of the property included within the 

18 territorial limits of ~atd the sanitary district i~ located, 

19 and shall by-said-atldite!'-e!'-Btldite~s be placed upon the tax 

20 list for the current fiscal year;-aMd-the ~the au~A~?~ 

2l auditors. The county treasurer, or treasurers, of more than 

22 one county, shall collect all taxes so levied in the same 

23 manner as other taxes, and when delinquent t~ey the taxes 

24 shall draw the same interest and-peMalt~e~. All taxes ~e 

25 levied and collected shall be paid ovec by the officer 

26 collecting the same taxes to the treasurer of the sanitary 

27 district. 

28 Sec. 4. Section 384.84, subsection l, unnumbered paragraph 

29 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

30 The governing body of a city utility, combined utility 

31 

32 

33 

34 

35 

system, city entecprise, or combined city enterprise may 

establish, impose, adjust, and provide for the collection of 

rates to produce gross revenues at least sufficient to pay the 

expenses of operation and maintenance of the city utility, 

combined utility system, city enterprise, or combined city 
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l enterprise and, when revenue bonds or pledge orders are issued 

2 and outstanding pursuant to this division, shall establish, 

3 impose, adjust, and provide for the collection of rates to 

4 produce gross revenues at least sufficient to pay the expenses 

5 of operation and maintenance of the city utility, combined 

6 utility system, city enterprise, or combined city enterprise, 

7 and to leave a balance of net revenues sufficient at all times 

8 to pay the principal of and interest on the revenue bonds and 

9 pledge orders as they become due and to maintain a reasonable 

10 reserve for the payment of principal and interest, and a 

ll sufficient portion of net revenues must be pledged for that 

12 purpose. Rates must be established by ordinance of the 

13 council or by resolution of the trustees, published in the 

l4 same manner as an ordinance. All rates or charges for the 

l5 services of sewer systems, storm water drainage systems, 

16 sewage treatment, solid waste collection, water, solid waste 

~7 disposal, or any of these, if not paid as provided by 

18 ordinance of the council, or resolution of the trustees, are 

19 lien upon the premises served by any of these services upon 

20 certification to the county treasurer that the rates or 

21 charges are due. However, for residential rental properties 

22 where the charges for water services are separately metered 

a 

23 and paid directly by the tenant, the rental property is exempt 

24 from a lien for those delinquent charges incurred after the 

25 landlord gives written notice to the utility or enterprise 

26 that the tenant is liable for the charges and a deposit not 

27 exceeding the usual 

28 paid to the utility 

29 or enterprise shall 

cost of ninety 

or enterprise. 

acknowledge the 

days of water service is 

Upon receipt, the utility 

notice and deposit. A 

30 wcitten notice shall con~ain the name of the tenant 

31 responsible for charges, address that the tenant is to occupy, 

32 and date that the occupancy begins. A change in tenant shall 

33 require a new written notice and deposit. When the tenant 

34 moves from the rental property, the utility or enterprise 

35 shall return the deposit if the water service charges are paid 
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l 1n full and the lien exemption shall be lifted from the rental 

2 property. The lien exemption for rental property does not 

3 apply to charges for repairs to a water serv1ce if the repair 

4 charges become delinquent. When one or more of the utility or 

5 enterprise services become delinquent, the utility or 

6 enterprise shall give delinquency notice to the landlord who 

7 has filed a request containing the name and address of the 

8 person to be notified when the tenant is notified of the 

9 delinquency. A lien imposed pursuant to this subsection shall 

10 not be less than five dollars. The utility or enterprise 

ll shall sive ten days' written notice by first class mail to the 

l2 property owner of record who has filed a request containing 

13 the name and address of the person to be notified before 

14 placing a lien on the owner's property. The county treast1rer 

15 may charge tw~ five dollars for each lien certified as an 

16 administrative expense, which amount shall be added to the 

17 amount of the lien to be collected at the time of payment of 

18 the dssessment from the payor and credited to the county 

!9 general fund. The lien has equal precedence with ordinary 

20 taxes, may be certified to the county treasurer and collected 

21 in the same manner as taxes, and is not divested by a judicial 

22 sale. 

23 Sec. S. Section 445.1, subsection 5, Code 1993, is amended 

24 to read as follows: 

25 5. "Rate or charge'' means an item, including rentals,_ 

26 legally certified to the county treasurer for collection as 

27 provided in sections 331.465, 331.489, 358.20, 364.11, and 

28 364.12, and 468.589 and section 384.84, subsection 1. 

29 Sec. 6. Section 445.16, Code 1993, is amended to read as 

30 follows: 

31 445.16 ABATEMENT OR COMPROMISE OF TAX. 

32 If the county holds the tax sale certificate of purchase 

33 and-the-eottnty-~~-ttnabie-to-a~~i9n-~ne-eertifieate-aa-~ro~ided 

34 in-aeet±on-446~3±, the county, through the board of 

35 supervisors, may compromise by written agreement, or abate by 
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1 resolution, the tax, interest, fees, or costs. In the event 

2 of a compromise, the board of supervisors may enter into a 

3 written agreement with the owner of the legal title or with 

4 any lienholder for the payment of a stipulated sum in full 

5 satisfaction of all amounts included in that agreement. In 

6 addition, if a parcel is offered at regular tax sale and is 

7 not sold, che county, prior to public bidder sale to the 

8 councy under section 446.19, may compromise by written 

9 agreement, or abate by resolution, the tax, interest, fees, or 

10 costs, as provided in this section. 

:1 A copy of the agreement or resolution shall be filed with 

12 the county treasurer. 

13 Sec. 7. Section 446.2, Code 1993, is amended to read as 

14 follows: 

15 446.2 NOTICE OF PREVf8HS SALE. 

:6 For each parcel sold, the county treasurer shall notify the 

:7 t~t+eh~lde~-oe-reeord oarty in whose name the parcel was 

18 taxed, according to :he treasurer's records at the time of 

19 sale, that the parcel was sold at tax sale. The notice of 

20 saie may-be-ineftlded-e~-er-with-the-ta~-statement-er-by 

21 sel'arate-ma:d shall be sent by regular mail within Lfteen 

22 days from the date of the annual tax sale or any adjourned tax 

23 sale. 

24 Sec. 8. Section 446.7, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

25 1s amended to read as fo:lows: 

26 Parcels against which the county holds a tax sale 

27 certificate or a ~unicipali:y holds a tax sale certificate 

28 acqtiired under section 446.19, parcels of mun~cipal and 

29 political subd1visions of :he state of Iowa, parcels held by a 

30 city or county agency or the :owa finance author~ty for use in 

31 an Iowa homesteading project, or parcels of the state or :ts 

32 agencies, shall not be offered or sold at tax sale and a tax 

33 sale of those parcels is void from its incept1on. When taxes 

34 are ow1ng against parcels owned or claimed by a municipal or 

35 political subdivision of the state of Iowa, parcels held by a 
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1 city or county agency or the Iowa finance authority for use in 

2 an Iowa homesteading project, or parcels of the state or its 

3 agencies, the treasurer shall give notice to the appropriate 

4 governing body which shall then pay the total amount due. If 

5 the governing body fails to pay the total amount due, the 

6 board of supervisors shall abate the total amount due. 

7 Sec. 9. Section 446.31, Code 1993, is amended by adding 

8 the following new unnumbered paragraph: 

9 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. A certificate of purchase for a 

10 parcel shall not be assigned to a person, other than a 

municipality, who is entitled to redeem that parcel. 11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Sec. 10. Section 446.32, Code 1993, is amended to read as 

follows: 

446.32 PAYMENT OF SUBSEQUENT TAXES BY PURCHASER. 

The county treasurer shall atso-prepere,-si9ft,-and-deti~e~ 

provide to the purchaser of a parcel sold at tax sale a 

receipt for the total amount paid by the purchaser after the 

date of purchase for a subsequent year. Taxes for a 

subsequent year may be paid by the purchaser any-~ime-afte~ 

atlne-38-o~-tlpon-deti~e~y-of-~he-new-ta~-lis~-~efe~~ed-~o-in 

ehapter-443 beginning fourteen days following the date from 

22 which an installment becomes delinquent as provided in section 

23 445.37. 

24 Sec. 11. Section 447.1, Code 1993, 1s amended to read as 

25 follows: 

26 447.1 REDEMPTION-- TERMS. 

27 A parcel sold under this chapter and chapter 446 may be 

28 redeemed at any t1me before the right of redemption expires, 

29 by payment to the county treasurer, to be held by the 

30 treasurer subject to the order of the purchaser, of the amounc 

31 for which the parcel was sold, including the fee for the 

32 certificate of purchase, and interest of two percent per 

33 month, counting each fraction of a month as an entire month, 

34 from the month of sale, and the total amount paid by the 

35 purchaser or the purchaser's assignee for any subsequent yeor, 
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l with interest at the same rate added on the amount of the 

2 payment for each subsequent year from the month of payment, 

3 counting each fraction of a month as an entire month. The 

4 amount of interest must be at least one dollar and shall be 

5 rounded to the nearest whole dollar. Interest shall accrue on 

6 subsequent amounts from the month of payment by the 

7 certificate holder. 

8 When the county or city is the certificate holder of the 

9 parcel redeemed from a sale held under section 446.19, the 

10 redemption amount shall be apportioned among the several funds 

ll for which the taxes were levied. All interest, costs, and 

12 fees shall be apportioned to the general fund of the county 

13 regardless of who is the certificate holder. If a city is the 

14 certificate holder of the parcel redeemed from a sale held 

15 under section 446.7 or 446.28, the city shall be en:it~ed to 

16 the total amount redeemed. 

17 Sec. 12. Section 447.12, Code 1993, is amended to redc as 

1.8 follows: 

19 447.12 WHEN SERVICE DEEMED COMPLETE -- PRES~MP~ION. 

20 Service is complete only after an affidavit has been :':ed 

21 with the county treasurer, showing the making of the service, 

22 the manner of service, the time when and place where made, 

23 under whose di~ection the service was made, ana costs incurced 

24 as provided in section 447.13. Costs not f1led with the 

25 treasurer before a redemption is complete shall not be 

26 collected by the treasurer. Costs shall not be filed with the 

27 treasurer prior to_the filino of the affidavit. The affidavic 

28 shall be made by the holder of the certificate or by the 

29 holder's ager.t or attorney, and in either of the la:ter cases 

30 stating that the affiar.t is the agent or attorney of the 

31 holder of the cer:i:icate. The affidavit shall be filed by 

32 the treasurer and entered in the county system and 1s 

33 presumptive evidence of the completed service of the notice. 

34 The right of redemption shall not expire until nir.ety days 

35 after service is complete. A redemption shall not be 
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l considered valid unless received by the treasurer pr1or to the 

2 close of business on the ninetieth day from the date of 

3 comoleted service except in the case of a public bidder 

4 certific4te held by the county in which case the county may 

5 accept a redemption at any time prior to the issuance of the 

6 tax deed. When the parcel is held by a city or county, a city 

7 or cc~nty agency, or the Iowa finance authority, for use in an 

8 Iowa homesteading project, whether or not the parcel is the 

9 subj~ct of a conditional conveyance granted under the project, 

10 the affidavit shall be made by the treasurer of the county or 

11 the county attorney, a city officer designated by resolution 

12 of the council, or on behalf of the agency or authority, by 

13 one of its officers as authorized in rules of the agency or 

14 authority. 

15 Sec. 13. Section 468.589, Code 1993, is amended to read as 

16 follows: 

17 

lB 

19 

20 

468.589 RATES AND CHARGES FOR SERVICES AND CONNECTION. 

If a county and city have entered into an agreement 

pursuant to chapter 28E to create an urban drainage district, 

the county or city or both may, to the extent and in the 

21 manner provided in the agreement, establish, impose, ad~ust, 

22 and provide for the collection of rates to produce gross 

23 rever1ues at least sufficient to pay the expenses of operat~on 

24 and maintenance of a drainage improvement against property 

25 within the district and establish, impose, adjust, and prov1de 

26 tor the collection of charges for connection to a drainage 

27 1mprovement. Rates and charges must be established by 

28 ordinance of the governing body of the county or city imposing 

29 the rates or charges. Rates or charges for the services nf 

JO and connection to the drainage improvement if not paid as 

31 provided by the ordinance of the governing body, are a lien 

32 upon the premises served or benefited by that improvement and 

33 may be certified to the county 6ad±~er treasurer and collected 

34 1n the same manner as other taxes. 

35 Sec. 14. This Act, being deemed of immediate importance, 
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l takes effect upon enactment. 

2 

3 The bill makes 

4 amendments to the 

EXPLANATION 

numerous coordinating and corrective 

procedures and requirements for collection 

5 of property taxes and various rates and charges and for the 

6 sale and redemption of property delinquent in payment of 

7 property taxes and various rates and charges. These changes 

8 include specifying that the county treasurer is the person to 

9 certify for collection of rates, charges, and special 

10 assessments; removing reference to penalties for delinquent 

11 taxes, rates, or charges since interest is assessed instead; 

12 identifying to whom the notice of tax sale is to be sent and 

13 how; allowing the county treasurer to charge a SS 

14 administrative fee for certifying certain l1ens; providing 

15 that a parcel for which a city holds a tax certificate will 

16 not be offered at a subsequent tax sale; codi~ying the general 

17 rule that a person who can redeem property sold at tax sale 

:a cannot obtain an assignment of a tax sale cer:ificate; 

19 pror.1bit1ng the purchaser of a tax certificate from p~rcr.asing 

20 subsequent year's taxes until 14 days after those taxes become 

21 delinquent; providing that where a city purchases at a :ax 

22 sale property which is then redeemed the moneys go to the 

23 city's general fund; and by specifying that redempt:on is 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

valid 

close 

of the 

The 

only if it is received by the treasurer pr:or ~o the 

of business on the ninetieth day after service of notice 

expiration of the right to redeem. 

bill takes effect upon enactment. 
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SENATE FILE 57 
8-3602 

l Amend Senate File 57, as passed by the Senate, as 
2 follows: 
3 1. Page 6, line 32, by striking the word ''two'' 
4 and inserting the following: ''two one and one-half". 
5 2. Page 8, by inserting after line 34 the follow-
6 lng: 
7 ''Sec. APPLICABILITY. For parcels ~edeemed on 
8 or afte~ the effective date of section ll of this Act, 
9 interest charged en the amount owed from the month of 

10 enactment of sec:icr. 11 of this Act shall be at t~e 
ll rate specified in section ll of this Act. Inte,est 
12 charged en :he amount owed on a parcel redeemed en or 
13 after the effective date of section 11 of this Act for 
14 months prior to the month of the effective date of 
15 section ll of this Act shall be at the rate in effect 
16 prior to the effective date of section ll of this 
17 Act." 
By SCHRADER of Marion 

DODERER of Johnson 
8-3602 FILED MARCH 31, 

WtTHo~ of Polk 
1.~~ -K~~~~N of Davis 

1993 ·73 

SENATE FILE 57 
8-3906 

l ~~end Senate File 57, as passed by the Senate, as 
2 follows: 
3 -· Page 2, by inserting after line 12 the 
4 following: 
5 ''Sec. 2A. Section 331.552, subsection 23, Cede 
6 :993, is amended :o read as follows: 
7 23. Collect a fee of ten dollars or th:ee percent 
8 of the total amount paid, whichever is the greater, 
9 for :ssu:ng a tax sale certificate or and a fee of ten 

lO dollars for issuing a certificate of ~edemptio~ from 
ll tax sale. 11 

12 2. Page 6, li~e 32, bv str~kinc the word ''two'' 
!3 and insercing the followi;g: ''two"o~e and one-ha~f''. 

3. ?age 8, by inse!ting after line 34 :~e 
:5 following: 
' r ~o ''Sec. AP?~ICABILI~Y. Section 2A of this Act 
17 and the red~ction ir. the :nte~est r~~e as provided in 
!8 seccion ll of t~is Ace apply to :ax sales held on or 
l9 a:ter the effective date of sectio~s 2A a~C :: ot t~:s 
20 Act." 
By SC?.RAD~R of Mar:on 

JOJERER of ~ohnson 
8-3906 ?ILED APRIL 13, :993 

J~qJ ~ 
. );.,. ~6<--/ ) 
1-fJ {I 

s;..£<E~ o: ?ol1-: 
KREIY:....;N of )a'lis 
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AN ACT 

RELATING TO 7BE COLLECTION AND ADHINISTRA710N Of PROPERTY 

'l'AXES, SPECIAL ASSESSH.EN'I'S, AND VARIOUS RATES, CRARGES, AUO 

RENTALS AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. 

BE IT ENACTBD 81 THE GENERAL ASS&~BLY OF TR£ STATE Of IOWA: 

Section 1. Section 331.46S, subsP.ction l, Code 1993, is 

amended to read as follows: 

1. The board rnay establish, impose, adjust, and provide 

for the collection of rates to produce qross revenues at least 

sufficient to pay the expenses of operation and maintenance of 
the county cnt~rprisc or combined county enterprise and, if 
revenue bonds or pled9e orders are issued and outstandin9 
under this part, shall establish, impose, adjust, and provide 

for the collection of rates to produce gros~ revenues at least 
sufficient to pay the expenses of operation and maintenance of 

the county enterprise or combined county enterprise, and to 
leave a balance of net revenues sufficient at all times to pay 

the principal of and interest on the revenue bonds and pledge 
orders as they beco~e due and to maintain a reasonable reserve 

for the payment of the principal and interest, and a 
sufficient portion of net revenues shall be pledqed for that 
purpose. Rates shall be establiflhed by ordinance. Rates or 
charges for the services of a county enterprise defined in 
section 331.461, subsection 2, paraqraph ~b•, if not paid as 
provided by ordinance, constitute a lien upon the pre~ises 

served and may be certified to the a~d~tor county treasur~~ 
and collected in the sa~e manner as taxes. The treasurer_~ 

charge five doll~ss for each lien certified as an 

ad~lnistrative expens_l!_t_.,..hi_ch anount shall be ad<l_~~.-~9 the 

~oun~ __ g_~--~h.~_lien t_~e- collected a~ _t_he t il':l~t_C?~Yment 9.~. 

_tt:!_e assessMent tr.?tn the payor and crP.di te_?~!J-~. co~.!'.!:Y 

• •• 
Senate File 57, p. 2 

9..~.1}~~-~! __ f_~!'.q ._ 
Sec. 2. Section 331.489, Code 199J, is amendP.d to rP.ad a~ 

follows: 
331.489 RATES AND CHARGES RELATIN-G TO PUBI.IC IMPROVI:HtN'I'S. 

A county which has created a district for a public improve­
~ent and, to the ~xtent provided in the aqreem~nt creating a 
joint special assessment district, P.ach c0unty or cit.y which 
is a party to the agreement, may establish, impose, adjust., 
and provide for the collection of rates and charges t.o produce 

qross revenues at least sufficient to pay the expenses of 
operation and maintenanc~ of a public irnp,·overnenl:, against 

property .,..ithin the district and, where appropriate, 
estab11Rh, impose, adjust, and provide for the collection or 

charqes for connection to a public inprovement. The rdtcs dod 
charqes must be established by ordinance of the qoverninq body 

of the county or the city imposing the rates or cha.rqes. The 
rates and ch.arqes established ~1s provided in this t:>~ction, if 
not paid as provided by the ord1nancP. of the governing body, 
are a lien upon the prem.ir.es served or benefi.t@'d by t.he public: 

iaprovernent and may be certified to the county aaditor 
treasurer and collected in the same manner as propt~rty t.-xe~. 

Sec. 3. Section 358.18, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 

is amended to read as followst 
All taxes thus levied by the board shall be certified by 

the clerk on or before Harch l to the county auditor of each 

co~nty wherein any of the property included within the 
territorial limits of said the sanitary district is located, 

and shall by-5aid-euditor-or-a~d~tors be placed upon the tax 
list for the current fiscal year;-l'lnd-th~ ~the_.~u.<!!tor or 
auditors. The county treasurer, or treasurers, of cr.orP. than 
one county, shall collP.ct all taxes so levied in the sa~e 

a~.anner as other taxPs, and when delinquent t:h~r u~~ t~.l!.!.S: 

shall drav the sa~e interest end-~e~aitie~. All taxes ~o 

levied and collected shall be paid over b~ the ofr.icer 
collecting t:h~ !!le:'!le ta:.:e~ to the tre.lsurcr of the sanitary 

(/) ., 
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senate File 57, p. 3 

district. 

Sec. 4. Section 384.84, subsection 1, unnumbered paraqraph 
1, Code 1993, is amended to read afl followst 

The governinq body of a city utility, combined utility 
sy&te~, city enterprise, or conbined city enterprise ~y 

establish, impose, adjust, and provide for the collection of 

rates to produce 9ross revenues at least sufficient to pay the 

expenses of operation and maintenance of the city utility, 
combined utility system, city enterprise, or combined city 
enterprise and, when revenue bonds or pledge orders arc issued 
and outstandinq pursuant to this division, shall establish, 

impose, adjust, and provide for the collection of rates to 
produce gross revenues at least sufficient to pay the expenses 

of operation and ~aintenance of the city utility, combined 
utility syste~. city enterprise, or combined city enterprise, 

and to leave a balance of net revenues sufficient at all times 
to pay the principal of and interest on the revenue bonds and 

pledge orders as they become due and to maintain a reasonable 
reserve for the payment of principal and interest, and a 

sufficient portion of net revenues must be pledged for that 
purpose. Rates must be established by ordinance of the 

council or by resolution of the trustees, published in the 

same manner as an ordinance. All rates or charqes for the 

services of sewer sy5tems, storm wat~r drainage systems, 
sewage treatment, solid waste collection, water, solid waste 

disposal, or any of these, lf not paid as provided by 
ordinance of the council, or resolution of the trustees, are a 
lien upon the pre~ises served by any of these services upon 

certification to the county treasurer that the rates or 

charges are due. However, for residential rental properties 
where the char9es for water services are separately netered 

an~ paid directly by the tenant, the rental property is exempt 

from a lien for those delinqu~nt charges incurred after the 

landlord gives written notice to the utility or enterprise 
that the tenant is liable for the charqP.s and a deposit not 

Senate File 57, p. 4 

exceeding the usual cost of ninety days of water s~rvic~ is 

paid to the utility or enterprl&e. Up~n receipt, the utility 
or enterprise shall acknowledge the notice and deposit. A 

written notice shall contain the name of the tenant 
responsible for charqes, address that the tenant is to occupy, 

and date that the occupancy begins. A change in tenant shall 
require a new written notice and deposit. When the tenant 

moves from the rental prop~rty, the utility or enterprise 
&hall return the dP.poslt if the .,.·,lter service charges are paid 
in full and the lien exemption shall be lifted fron the rental 
property. 1'he lien exemption for rental property does not 

apply to charges for repairs to a water service if the repair 
charges become delinquent. Wh~n one or more of the utility or 

enterprise services become delinquent, the utility or 
enterpriBe shall give delinquency notice to the landlord who 

has filed a request containinq the na~e and address of the 
person to be notified when the tenant i5 notified of the 
delinqu~ncy. A lien i111posed pursuant to this subsection shall 
not be less than five dollars. The utility or enterprise 
shall qive ten days' written notice by ftrst clas& mail to the 
property owner of record who has filed a request containlnq 

the name and address of the person to be notified before 
placinq a lien on the owner's property. ~he county treasurer 

may charge two t~~~ dollars for each lien certified as an 
administrative expense, which amount shall be added to th~ 

amount of the lien to be coll~cted at the time of payment of 
the ass~ssment fro~ the payor and credited to the county 
general fund. The lien has equal precedence ~ith ordinary 

taxes, may be certified to the county treasurer and collected 

in the same manner as taxes, and is not divested by a judicial 

sale. 
Sec. 5. Section 445.1, subsection 5, Code 1993, is amended 

to read as follows: 

5. "Rate or charge'' means an item..L_il}£..~.~c:i_i_!!.2__~-~~t~ls, 

legally certified to the county treasurer for coll~ction as 
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provided i.n sections .U.1.46S,_ 311.489, l58.~Q.L 364.11. a"d 

364.12~468.589 and section 384,84, subsection 1. 

Sec. 6. Section 445.16, Code 1993, is a~ended to read as 
follows: 

445.16 ABATEMENT OR COMPROMISE OF TAX. 

If the county holds the tax sale certificate of purchas~ 
a~d-~he-eo~nty-ia-~nab!e-to-a~st~n-the-certtfieate-as-prowided 

in-seetton-446T3t, the county, through the board of 
supervisors, may co111promise by written a9reer,ent, or abate by 

resolution, the tax, interest, fees, or costs. In the event 

of a compromise, the board of supervisors ~ay enter into a 

written agreement with the owner of the legal title or with 
any lienholder for the payment of a stipulated sum in full 

satisfaction of all amounts included in that agreement. In 
addition, if a parcel is offered at regular tax sale and il'l 

not sold, the county, pr lor to public bidder sale to the 
county under section 446.19, may co~promise by written 
agreenent, or abate by resolution, the tax, interest, fees, or 
costs, as provided in this section. 

A copy of the agreement or resolution shall be filed with 
the county treasurer. 

Sec. 1. Section 446.2, Code 1993, ls amendP.d to read as 
follows: 

446.2 NOTICE OF PRBVfeHS SAL&. 
for each parcel sold, the county treasurer shall notify the 

t+ttehotder-cf-reeord party in whose name the parcel vas 
taxed,_accor~Hnq to the treasurer's records at _t_~~...!..!_rne of 

~l!_le!. that the parcel wa!4 sold at tax sale. The notice of 
sale ~ay-be-inet~ded-on-or-vith-the-tax-~tate~ent-or-by 

!ll"!paute-ll'laH st'lall be sent by _r_e_s~la .. ~~..!.!_to!~~~.;n fifteen 

~s_!_r.C?_m the date of the -~~~1!!..!_~.!.?'--~~.l~.C?.~ _a_~.Y. .. a~.12~! .. '.:1.~.£_~ax 
sale. 

Sec. 8. Section 446.7, unnumbered paragraph 2, Code 1993, 
is a~nded to read as follows: 

.• .-·.~;, . . 

i ( • 
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Parcel9 a9ainst which the county holds a tax ~at~ 

certificate or a nunic.U?..:.lii_r_ h~!E..s.a. ~-~'£..._~~"\le c~rtificc"lte 

!~quir~d under section 446.19, parcels of municipal and 

political subdivisions of the statP. of Iowa, parcels held by a 
city or county ag~ncy or the Iowa finance authority for use in 

an Iowa ho~esteadinq project, or parcels of the atate or its 
agencies, shall not be offered or sold at tax sale and a tax 

salP of those parcels is void from its inception. Wh~n taxes 
are o~inq against parcels owned or claimed by a municipal or 

political subdivision of the state of lowa, parcels held hy a 
city or county aqency or the Io~a financ~ authority for us~ in 

an Iowa homesteading project, or parcels of the state or its 
agencies, the treasurer shall qive notice to the appropriate 

governing body which shall then pay the total amount due. If 

the governinq body falls to pay the total atnount due, the 
board of supP.rvisors shall abate the total amount due. 

Sec. 9. Section 446.31, Code 1993, is aMended by adding 

the following new unnumbered paragraph: 
NEW UN~_l}!i~~~E:O PARAGRAPII. A certificate of purchase for a 

parcel shall not be assigned to a person, other tt'lan a 
municipality, who ls entitled to redeem that parcel. 

Sec. Hl. Section 446.32, Code 1993, is arttended to read as 

follows: 
446.32 PAYMENT OP SUBSEQUENT TAXES BY PURCHASF.R. 
'I"he county treasurer shall ei:!lo-pr~pttre; -siqn 1 -and-d~h,.er 

provide to the purchaser of a parcel sold at tax sale a 
receipt for the total amount paid by the purchase! after the 

date of purchase for a sub:;equent year. Taxes for a 
subsequent year nay be paid by the purchaser ttny-tiMe-ttfter 

~~ne-39-~r-npnn-delivery-of-~he-n~w-tex-li~t-r~ferred-to-t~ 

r.htt[)t~r-•443 ~.i .. f).!!!..!!9 fouc t.e-t!ll days ~-ollo•.;i ng_~_t)e. ~a.te__! r_o~ 

which an iry~~.'!.!_lment becoru~~-4.e_l_~.f!qu~~~---~-~ .P.rl?y_i.ded_.~e<;=_t_iQ~ 

445.37. 
Sec. 11. SPction 447.1, Code 1993, is amcnrled to read as 

follo~!'>! 

447.1 REOL~PTION --TERMS. 

"' ., 
U1 
-.j 
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A parcel sold under this chapt~r and chapter 446 may be 
redee~ed at any ti~e before the right of redenption expires, 
by payment to the county treasurer, to be held by the 

treasurer subject to the order of the purchaser, of the amount 

for which the parcel was sold, includi_n_g _ _!.t)~--~-~~ for the 
certificate o(.R:~!~~ase, and interest of two percent per 
nonth, counting each fraction of a month as an entire month, 

from the month of sale, and the total amount paid by the 
purchaser or the purchaser's assiqncc for any subsequent year, 

with interest at the saoe rate added on the amount of the 
payment for each subsequent year from the month of payment, 
countinq each fraction of a month as an entire month. The 
amount of interest must be at least one dollar and shall be 

rounded to the nearest whole dollar. Interest shall accrue on 
subsequent amounts from the month of payment by the 

certificate holder. 
When the county or city is the certificate holder of the 

parcel redeemed from a __ s_~~-e held under section 446.19, the 
redemption amount shall be apportioned amonq the several funds 

for which the taxes were levied. All interest, coste, and 
fees shall be apportioned to the general fund of the county 

~9!'rdlet:JB of who ls th~ certificate holder. It' a city 1!!_!_~ 

certiticate hold!r of the parcel r~-~~-~!':~d from a sale held 
under section 446.7 or 446.28, the cilf. shall be e-ntitlPd to 
the total amount redeemed. 

sec. 12. section 447.12, Code 1993, is amended to read as 

follows: 

447.12 WHB» SERVICE OBEHRD COMPLE'TE -- PRESU.'otP'l'IQN, 

SPrvicP is compl&te only after an affidavit has been filed 

with the county treasurer, showing the making of th& service, 
the m~nner of service, the time when and place where made, 

under whose direction the service was ~ade, and costs incurred 
as provided in section 447.13. Costs not filed with the 

treasurer before a red~mption ls complete shall not be 

collected by the t rea~mrtor. ~osts __ shall !'_<?_t __ be .~!:.~~--':'}_~-~ the 
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!~-e~~l.!E~.L_l?rior to_._~he fi.linq -~f .. the_aftid_a_v_i!.=. 1'h~! affidavit. 
shall be made by the holder of th~ certificate or by the 
holder's agent or attorney, and in either of the latter cases 

stating that the affiant is the agent or attorney of the 
holder of the certificate. The affidavit $hall be filed by 

the treasurer and entered in the county systen and is 

presumptive evidence of the oompleted service of the notice. 

The right of redemption shall not expire until ninety days 

after service is cotnplete. ~--U!:~!.~ption shall not b_e 
£9_n_!fidered valid unless rec~_i_y_~~ by the treasuri!!..__P.r_i<?.!._tO th_~ 

clos_~.~~--~~!.!~ess o.~ t_~e ni.neti_e;_t_l) A.!l.Y_trc:n the dat.f!:.5>f 
s;2mplet~d s~;:_y_ice except in the c_~_Q_f ... ~-.P~blic bidd~~­

~-e;_tificate held_by the ~_9unty in which ca~~--th~ county a::,.ay 
~ccept a redem_ption at a!'...Y tirne prior tp __ ~~~ is!Juance ~-f the 
~ax deed. When the parcel is held by a city or county, a city 

or county agency, or the Iowa finance authority, for use in an 
Iowa homesleadinq project. whether or not the parcel is the 
subject of a conditional cooveyanc~ granted under the project, 
the affidavit shall be made by the treasurer of the coutlty or 

the county attorney, a city officer designated by resolution 
of the council, or on behalf of the agency or authority, by 
one of its o!!icers as authorized in rules of the aqency or 

authority. 
Sec. 13. SPction 468.589, Code 1991, is amended to read as 

follows: 
468.S89 RATES AND CHARGES rOR S~RVICES ANO CONNECTION. 

If a count.y and city have entered into an agreement 

pursuant to chapter 28E to create an urban drainaqe district, 
th~ county or city or both may, to the extent and in the 

mann~r providPd in the agreement, establish, impose, adjust, 
and provide for the collection o( rates to produce gross 
revenues at least suff1cl.ent to pay the expenses of op€'ration 
and maintenance of a drainaqe improv~ment against ptoperty 

within the district and establish, impose, ad)ust.. and provid~ 

for the collection of charqes for connection to a d1·ainaqe 
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improvement. 

ordinance of 

Rates and charges 

the governing body 

must be established by 

of the county or city imposing 

the rates or charges. Rates or charges for the services of 

and connection to the drainage improvement if not paid as 

provided by the ordinance of the governing body, are a lien 

upon the premises served or benefited by that improvement and 

may be certified to the county eHditor treasurer and collected 

in the same manner as other taxes. 

Sec. 14. This Act, being deemed of immediate importance, 

takes effect upon enactment. 
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